1) Gemeint ist die Kapitulariensammlung des Ansegis, ed. SCHMITZ, als deren Fortsetzung sich Benedict ausgibt, siehe oben S. 1. 2) Zu Ansegis († 833) vgl. SCHMITZ S. 4–10. 3) Halbvers, bestehend aus Eigenname und ovans: formelhaft, vgl. Hexameter-Lexikon 4, S. 95–97. Sehr ähnlich ist der Vers Berno- winus ovans, ductus amore dei (Bernoini Carmen 6, 2, MGH Poetae 1 S. 414). Aber da auch die zweite Vershälfte (ductus amore dei) formelhaft ist (Hexameter-Lexikon 2 S. 149), muß kein direkter Zusammenhang bestehen. 4) Zu Otgar († 21. April 847) DEPREUX, Prosopographie S. 339 f., GERLICH, Reichspolitik des Erzbischofs Otgar S. 286–316. 5) legis ... opus: vgl. Röm. 2, 14 f. 6) Siehe unten S. 2, Zeile 13. 7) devoto pectore: formelhaft (Hexameter-Lexikon 2 S. 51 f.). 8) Starker Anklang bei Hrabanus Maurus, Carmen 86, 5 f. (MGH Poetae 2 S. 238): pro quo tu, lector, digneris fundere Christo, / posco, preces domino. 9) aeternum munus für den Himmel bei Eugenius von Toledo, Carmina dubia 48, 2 (MGH Auct. ant. 14 S. 280): praecursor domini, martyr baptista Iohannes, / posside constructam in aeterno munere sedem, und Aldhelm, Carmen de virginitate 203 (Auct. ant. 15 S. 361): non tamen fraudantur aeterno munere Christi, / qui concessa colunt licitae conubia vitae.

INCIPIT<sup>i'</sup> SEQUENTIUM CAPITULORUM PRAEFATIO<sup>i'k'</sup>.

Praecedentes<sup>l'</sup> quattuor libelli<sup>10</sup> nonnulla gloriosissimorum Karoli<sup>11</sup> atque Hludowici<sup>m'</sup><sup>12</sup> imperatorum continent capitula, quae eorum tempore ab Ansegiso<sup>n'</sup><sup>13</sup> abbate sunt collecta atque in praedictis coacta libellis, sicut<sup>o'</sup> in eorundem proemio<sup>p'</sup><sup>14</sup> continentur. Sed quia ab eo nec<sup>q'</sup> media, ut<sup>r's'</sup> rati sumus<sup>r't'</sup>, sunt forsitan inventa vel collecta<sup>15</sup>, 5  
necesse erat, ut a fidelibus, ubicumque inveniri<sup>u'</sup> potuissent, quaerentur<sup>v'</sup> et ob recordationem tantorum principum vel eorundem capitulorum utilitatem coadunarentur et membranis insererentur<sup>w'</sup> atque a fidelibus memoriae commenderentur<sup>x'</sup>. Quapropter ea, quae<sup>y'</sup> ille<sup>z'</sup> aut invenire nequivit aut inserere fortasse noluit, illa, quae<sup>a</sup> postmodum a fidelibus sanctae dei ecclesiae et<sup>b</sup> Pippini<sup>c16</sup> ac Karoli<sup>d</sup> atque Hludowici<sup>e</sup> didicimus in<sup>f</sup> 10  
iamdictis libellis minime esse inserta, pro dei omnipotentis amore<sup>17</sup> et sanctae<sup>g</sup> dei ecclesiae<sup>b18</sup> ac servorum eius atque totius populi utilitate fideliter<sup>h</sup> investigare curavimus et in tribus subsequentibus<sup>i</sup> libellis distincte<sup>19</sup> cum titulis suis coadunare<sup>k</sup> ac<sup>lm</sup> Hludowico<sup>ln20</sup> Hlotharioque<sup>o21</sup> atque Karolo<sup>p22</sup> nobilissimis<sup>q</sup> regibus, filiis<sup>f</sup> videlicet Hludowici<sup>s</sup> piissimi<sup>t</sup> imperatoris, habenda et omnium christianorum<sup>u</sup> fidelibus tradenda scribere non distulimus<sup>v</sup>, 15  
ut scirent, qualiter iuxta<sup>w</sup> normam avi, proavi ac genitoris, secundum domini scilicet voluntatem, sicut et illi<sup>x</sup> fecerunt, clerum et populum sibi commissum domino opem ferente regere<sup>y</sup> mererentur. Haec vero capitula, quae in subsequentibus<sup>z</sup> tribus libellis coadunare<sup>a'</sup> studuimus, in diversis<sup>23</sup> locis et in diversis scedulis, sicut in diversis sinodis<sup>b'</sup> ac placitis generalibus edita erant, sparsim<sup>c'</sup> invenimus, et maxime in sanctae<sup>d'</sup> 20